转发区委办《关于切实强化“十项硬措施”
深入开展安全生产“百日攻坚”行动的通知》

各基层社、直属企业，商贸国资公司，二轻公司：

现将绍兴市上虞区委办公室《关于切实强化“十项硬措

施”深入开展安全生产“百日攻坚”行动的通知》转发给你

们，请认真贯彻执行。区社要求，系统各单位要加强安全生

产的领导，强化责任包干落实，实施网格化管理；压实隐患

排查机制，严格落实闭环整改，重点及人员密集场所推进规

范安全标准化整治；结合单位实际修订完善应急预案，编制

各类演练方案，针对性的开展安全教育培训和应急演练，全

面提升事故救早灭小能力；同时，各单位加强安全生产投入

与奖惩考核，全领域全方位织密安全生产责任网、防护网、

保障网。

绍兴市上虞区供销合作总社

2023 年 5 月 5 日

绍兴市上虞区供销合作总社

— 1 —

中共绍兴市上虞区委办公室绍兴市上虞区人民政府办公室
关于切实强化“十项硬措施”深入开展

安全生产“百日攻坚”行动的通知

各乡镇、街道，区直有关部门和单位：

为全面贯彻落实省委书记易炼红来虞检查督导安全生

产工作指示精神，根据区委区政府统一部署，决定从即日起

在全区范围内开展以安全生产隐患大排查大整治为主抓手

的安全生产“百日攻坚”行动，牢固树立“隐患不排查、问题不

整改就是事故”的理念，切实强化“十项硬措施”，铁腕整治安

全隐患，全力落实安全责任，进一步夯实全面建设“青春之城”

的安全基石和保障。现将有关事项通知如下：

一、全面开展自查自纠。要推动隐患排查治理由执法推

动为主向企业（单位）主体日常自查自纠转变，提升企业本

质安全水平。各生产经营单位要加强日常隐患自查自纠，结

合安全生产除险保安系统，在 4月 30日前完成第一轮自查，

并建立责任清单档案和问题隐患档案，及时发现问题，消除

安全隐患，杜绝事故发生。

二、加大曝光警示力度。推进区镇两级联动，以《上虞

日报》《每周一问》《法治上虞》等为载体，持续曝光一批违

规违法企业（单位）的具体问题隐患，对安全隐患典型问题

中共绍兴市上虞区委办公室

— 2 —

在《每周一问》进行曝光。要充分发挥乡镇街道和有关部门

单位微信公众号受众面广、直观性强的特点，实行一网集中

分级曝光，每周曝光不少于一次。

三、落实隐患闭环整改。要完善安全生产风险闭环管控

机制，对挂牌、曝光的问题隐患，持续跟踪整改、动态闭环

销号，并定期对整改落实情况进行公开，确保闭环整改、动

态“清零”。原则上一般问题隐患 3日内完成整改，重大安全

问题隐患 30日内完成整改。

四、强化责任包干落实。开展安全生产网格化管理，明

确网格数量、分工和网格员职责，实现全域覆盖。特别是充

分吸取周边事故教训，对于之前疏于管理的环节和部位，要

逐个单位、逐个环节、深入细致地排查，对一些新业态、新

风险、新问题，要及时分析研究，确定职责边界，确保无缝

监管。

五、规范安全整治标准。分行业、分领域制定安全整治

检查标准，并加强培训和指导，以“标准化+”推进各行业领域

安全生产和消防安全排查整治工作，对照安全生产检查事项

“三张清单”（企业自查清单、部门单位检查清单、党政领导

检查清单）及 12 类重点场所消防安全现场检查要点，进一

步提升排查治理的规范化，提升查纠问题和整改问题的能

力。

六、从严查处违法行为。坚持“严管就是厚爱”，严厉查

处企业（单位）安全主体责任不落实、现场作业安全管理混

乱、作业人员安全意识淡薄等暴露出的违法行为。组织开展

— 3 —

违规电气焊作业、一厂多租等专项执法行动，既依法处罚违

规违法作业人员，又处罚企业（单位）、施工单位，并做好

行刑衔接案件查办，形成打击一批、震慑一片的严管态势。

七、落实演练“一企一策”。开展“预案大修编、应急大演

练”行动，各乡镇街道和区直有关部门单位要在“百日攻坚”

行动期间，完成对所辖（管）企业（单位）开展一次全覆盖

的应急预案检查，并督促企业（单位）编制完善应急预案、

定期组织开展演练，危化企业一年不少于 2次，工矿、大型

商超、卫生医疗、养老机构等重点场所一年不少于 1次。

八、提升救早灭小能力。全领域推广《工业企业“救早灭

小”能力提升指导意见》，建立健全“五有、四明、三练”应急

防范处置体系，切实提高企业（单位）隐患排查治理能力、

突发事件处置能力、综合应急处突保障能力。各乡镇街道和

区直有关部门单位要加强对新从业人员（包括临时工、合同

工、劳务工、轮换工、协议工、实习生等）的安全知识和应

急处置教育培训。

九、加强巡回督导检查。要加强安全生产工作的监督指

导，加大对工作任务落实的过程性管控，及时发现并解决存

在的问题。区安委办、专业安委办要联合纪委监委不定期组

织开展“四不两直”明查暗访、交叉检查等督查检查，对发现

的问题综合运用通报、约谈、警示、曝光等措施，确保安全

生产百日攻坚行动取得实效。

十、完善奖优罚劣机制。要落实相应的财政资金、技术

服务等帮扶政策，引导企业和个人积极开展安全风险隐患排

— 4 —

查治理、安全生产技术改造等。优化完善安全生产考核奖励、

资金倾斜等守信激励、失信惩戒机制，不断提升综合管控效

能。健全举报奖励制度，加强安全生产工作的社会监督，鼓

励 全 社 会 群 众 通 过 电 话 （ 0575-82191207 ）、 邮 箱

（sysafety@163.com）等途径依法实名举报，对提供重大安

全隐患线索的给予一定奖励。

安全生产是发展的底线，是不可逾越的红线。各乡镇街

道和区直有关部门单位要迅速行动起来，全面推动安全隐患

大排查大起底大整治，全面压实党政领导责任、部门监管责

任、企业主体责任和现场人员工作责任，全面提升企业和群

众安全生产的自我意识和行动自觉，全领域全方位织密安全

生产责任网、防护网、保障网。

附件：重点细分领域安全生产大排查大整治工作推进情

况表

中共绍兴市上虞区委办公室 绍兴市上虞区人民政府办公室

2023年 4月 28日